EDITAL DE PUBLICAÇÃO

O prefeito Municipal de Jardim,  no uso de suas atribuições que
lhe  são  conferidas  pela  Lei  Orgânica  Municipal,  e  de  conformidade  com
a determinação  contida  na  Lei  complementar Nº  101, DE  04 DE MAIO  de
2000  (Lei  de Responsabilidade  Fiscal), AUTORIZA a  publicação mediante
afixação  na  Secretaria  da Câmara  e  da  Prefeitura Municipal,  na mídia
eletrônica,  com  os  seguintes  endereços  na INTERNET:
http://www.jardim.ce.gov.br/234/ContasPublicas/ e em demais locais
de amplo acesso público, para a divulgação  nesta  data  do RGF –
Relatório de Gestão Fiscal (arts. 54 e 55, Lei Complementar nº 101/2000),
referente ao 3º Quadrimestre de 2016.

Paço da PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM, em 30 de Janeiro de
2017.

----------------------------------------------------
Analeda Neves Sampaio

- Prefeito Municipal -

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
Janeiro/2016 a Dezembro/2016

JARDIM -  Poder Executivo

Demonstrativo da Despesa com Pessoal
Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 55 inciso I  -  alinea "a" - Anexo I R$ Unidades

JARDIM

Set a Dez/2016 Jan/2016 a Dez/2016

D  E  S  P  E  S  A  S       L  I  Q  U  I  D  A  D  A  S
D E S P E S A S    C O M   P E S S O A L

DESPESA LIQUIDADA COM PESSOAL (I)

13.200,00APOSENTADORIAS E REFORMAS 32.945,30

8.800,00PENSÅES 22.440,00

11.050.860,03VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 28.500.341,66

2.914.784,21OBRIGA€ÅES PATRONAIS 6.014.258,50

0,00DIARIAS CIVIL 2.185,00

0,00SENTEN€AS JUDICIAIS 0,00

OUT.DESP.C/PESSOAL (art.19 par.1o. LRF) (II)
SENTENCAS JUDICIAIS    51.314,64   148.953,06

TOTAL DA DESPESA LIQUIDADA COM PESSOAL (I - II) 34.423.217,4014.028.690,10

RECEITA CORRENTE LIQUIDA (RCL) 21.962.397,33 56.087.531,94

% %

LIMITE PRUDENCIAL (par.un.art.22 LRF) 51,3% 11.266.709,83 28.772.903,89

LIMITE PERMITIDO (art. 71 da LRF) *        54,44 % 11.956.109,48 30.533.491,51

LIMITE LEGAL (inc I a III art.20 LRF) 54% 11.859.694,56 30.287.267,25

Fonte : Balancetes Mensais
Nota : Percentual da Despesa com Pessoal em relação a R.C.L. de 2015 (49,49%)

Contador

C.P.F.

LEONARDO JOSE MACEDO

C.P.F. 246.015.433-04
GestorANALEDA NEVES SAMPAIO
C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças

(%) DO TOTAL DESPESA LIQ. C/PESSOAL S/RCL       63,88       61,37

Brito
Texto tecleado
375.362.224-91

Brito
Texto tecleado
ODAILTON CARLOS ANGELIM ALENCAR

Brito
Texto tecleado
436.553.193-04

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
Janeiro/2016 a Dezembro/2016

JARDIM -  Poder Executivo

Demonstrativo da Dívida Consolidada
Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 55 - Inciso I Alinea "b" - Anexo II R$ Unidades

JARDIM

E S P E C I F I C A Ç Ã O
S A L D O   D O   E X E R C Í C I O   D E   2016Saldo do Exercício

Anterior
Até 1º Quadrimestre Até 2º Quadrimestre Até 3º Quadrimestre

DÍVIDA CONSOLIDADA (DC)
DÍVIDA MOBILIÁRIA
OUTRAS DÍVIDAS

ATIVO FINANCEIRO (AF)
DISPONIBILIDADE
APLICAÇÕES FINANCEIRAS
DEMAIS ATIVOS FINANCEIROS

  150.499,79   150.499,79   150.499,79   150.499,79

  150.499,79   150.499,79   150.499,79   150.499,79

1.822.070,17

        0,00         0,00

3.880.972,19 2.720.970,30

        0,00         0,00

1.821.436,53

0

0

0 0

0

0 0

0

0 0

0

0

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) = (DC-AF) -1.671.570,38 -3.730.472,40 -2.570.470,51 -1.670.936,74

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) 43.064.803,74 18.540.101,76 18.427.536,01 24.527.793,75

(%) DA DC SOBRE A RCL         0,35         0,81         0,82         0,61

(%) DA DCL SOBRE A RCL        -3,88       -20,12       -13,95        -6,81

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO

DO SENADO FEDERAL

Gestor ANALEDA NEVES SAMPAIO

C.P.F.
LEONARDO JOSE MACEDO

C.P.F. 246.015.433-04

C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças

Contador
375.362.224-91

ODAILTON CARLOS ANGELIM ALENCAR
436.553.193-04

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
SETEMBRO a DEZEMBRO/2016

JARDIM -  Poder Executivo

Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores
Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 55 - Inciso I Alinea "c" - art. 40. P 1º  - Anexo III R$ Unidades

JARDIM

G A R A N T I A S
S A L D O   D O   E X E R C Í C I O   D E   2016Saldo do Exercício

Anterior
Até 1º Quadrimestre Até 2º Quadrimestre Até 3º Quadrimestre

AVAIS (I)
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS

FINANÇAS (II)
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS

0 0 0 0

0 0 0 0

0

0 0

0 0

0 0

0

0

0 0

0 0

0 0

0

TOTAL DAS GARANTIAS (I+II) 0 0 0 0

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (-) RCL 0 0 0 0

(%) DO TOTAL DAS GARANTIAS S/ RCL 0 0 0 0

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO

DO SENADO FEDERAL

Gestor ANALEDA NEVES SAMPAIO

C.P.F. 375.362.224-91
Contador LEONARDO JOSE MACEDO

C.P.F. 246.015.433-04

ODAILTON CARLOS ANGELIM ALENCAR
436.553.193-04C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
SETEMBRO a DEZEMBRO/2016

JARDIM -  Poder Executivo

Demonstrativo das Operações de Crédito
Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 55 - Inciso I Alinea "d" e Inciso I. Alinea "d" - Anexo IV R$ Unidades

JARDIM

R E C E I T A S   D E   C A P I T A L
R E C E I T A S    R E A L I Z A D A S

A t é    o    Q u a d r i m e s t r e

OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I)
EXTERNAS
INTERNAS

POR ALIENAÇÃO DE RECEITA (II)

0.00

0.00

0.00

0.00

TOTAL DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I + II) 0.00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 0.00

(%)  DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO S/ RCL 0.00

(%) DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA

SOBRE A RCL

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA

AS OPERAÇÕES DE CREDITO INTERNAS E EXTERNAS

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA

AS OPERAÇÕES DE CREDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA

Gestor
375.362.224-91

Contador LEONARDO JOSE MACEDO

C.P.F. 246.015.433-04

ODAILTON CARLOS ANGELIM ALENCAR
436.553.193-04C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças

ANALEDA NEVES SAMPAIO

C.P.F.

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social

JARDIM

Demonstrativo dos Restos a Pagar

LRF. art. 55 inciso III -  alínea "b" - Anexo VI R$ Unidades
Janeiro/2016 a Dezembro/2016 - Quadrimestre Set/Dez

Relatório de Gestão Fiscal

PROCESSADOS

Exercício

P O D E R    /    Ó R G Ã O

Anteriores
Exercícios

R E S T O S    A     P A G A R

Inscrição em Restos a

I  N  S  C  R  I  T  O  S
N/PROCESSADOS

Do
Exercício

Do
Pagar Não Procesados

Suficiência antes da Não inscritos
Por Insuficiência

Financeira

3.542,38
CAMARA MUNICIPAL

0,00 0,00 - -

7.196.933,49
PREFEITURA MUNICIPAL

683.614,56 816.962,94 467.899,79 349.063,15

5.658.778,32
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

1.038.296,62 1.027.501,94 710.373,49 317.128,45

5.749.637,00
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

899.057,77 63.891,31 - -

2.281.119,74
FUNDO MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL

130.400,98 2.054,80 - -

216.266,42
SISTEMA MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO

446,71 0,00 - -
Total 21.106.277,35 2.751.816,64 1.910.410,99 1.178.273,28 666.191,60

Gestor ANALEDA NEVES SAMPAIO

C.P.F. 375.362.224-91
Contador LEONARDO JOSE MACEDO

C.P.F. 246.015.433-04

ODAILTON CARLOS ANGELIM ALENCAR
436.553.193-04C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças

JARDIM -  Poder ExecutivoJARDIM -  Poder Executivo
JARDIMJARDIM

Relatório de Gestão FiscalRelatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo da Disponibilidade de CaixaDemonstrativo da Disponibilidade de Caixa
Orçamentos Fiscal e Seguridade SocialOrçamentos Fiscal e Seguridade Social

Janeiro a Dezembro 2016 / Quadrimestre Setembro-DezembroJaneiro a Dezembro 2016 / Quadrimestre Setembro-Dezembro
LRF. Art. 55 - Inciso I Alinea "d" e Inciso I. Alinea "d" - Anexo IIILRF. Art. 55 - Inciso I Alinea "d" e Inciso I. Alinea "d" - Anexo III R$ UnidadesR$ Unidades
-----------------------------------------------|------------------------------------------------
                                               |A T I V OA T I V O VALORVALOR P A S S I V OP A S S I V O VALORVALOR
-----------------------------------------------|------------------------------------------------
                                               |
                                               |
                                               |A T I V O   F I N A N C E I R O P A S S I V O   F I N A N C E I R O
                                               |
                                               |D I S P O N I V E L   1.906.601,13 R E S T O S   A   P A G A R  24.093.400,21
                                               |
                                               |   BANCOS CONTA MOVIMENTO/VINCULADA   1.906.601,13    RESTOS A PAGAR - PROCESSAD (CAM)   1.601.035,50
                                               |    RESTOS A PAGAR - NAO PROCE (CAM)         242,38
                                               |    RESTOS A PAGAR - PROCESSAD (PMJ)   1.878.754,19
                                               |    RESTOS A PAGAR - NAO PROCE (PMJ)   5.927.443,86
                                               |    RESTOS A PAGAR - PROCESSAD (FME)   2.329.458,46
                                               |    RESTOS A PAGAR - NAO PROCE (FME)   4.566.733,04
                                               |    RESTOS A PAGAR - PROCESSAD (FMS)   1.637.129,85
                                               |    RESTOS A PAGAR - NAO PROCE (FMS)   4.095.401,82
                                               |    RESTOS A PAGAR - PROCESSAD (FMAS)      77.668,53
                                               |    RESTOS A PAGAR - NÃO PROCE (FMAS)   1.770.678,56
                                               |    RESTOS A PAGAR - PROCESSAD (SAAEJ)      29.082,36
                                               |    RESTOS A PAGAR - NAO PROCE (SAAEJ)     179.771,66
                                               |
                                               |R E A L I Z A V E L/CONT.MOV/VINCUL   4.381.836,74 D E P O S I T O S/CREDITOS DIVERSOS   1.814.550,80
                                               |
                                               |   CONTRIBUICAO SINDICAL      (CAM)       1.621,30    ISS - EXTRA              (CAM)       3.895,83
                                               |   EMPRESTIMOS BANCARIOS      (CAM)       5.216,34    IRRF - EXTRA               (CAM)         375,36
                                               |   PADRE CICERO               (PMJ)          58,50    INSS - EXTRA               (CAM)      12.758,44
                                               |   SALARIO FAMILIA            (PMJ)     103.562,76    SALARIO FAMILIA          (CAM)       1.128,80
                                               |   EMPRESTIMOS BANCARIOS - BE (PMJ)      36.211,26    PENSAO ALIMENTICIA         (CAM)       2.160,00
                                               |   PENSAO ALIMENTICIA         (PMJ)      17.638,01    ABRACAM                    (CAM)       1.600,00
                                               |   SEGURO SERVIDOR            (PMJ)           8,66    SALARIO NAO RECLAMADOS     (CAM)       1.979,94
                                               |   RESTOS A RECEBER - TRANSF  (PMJ)     313.830,66    RECEITA DE APLICACAO       (CAM)         328,40
                                               |   RESTOS A RECEBER - TRANS   (PMJ)   3.304.890,56    INSS                       (PMJ)     260.750,45
                                               |   SALARIO MATERNIDADE        (PMJ)          58,67    EMPRESTIMOS BANCARIOS - BB (PMJ)       8.156,74
                                               |   EMPRESTIMO BRADESCO        (PMJ)         408,59    CONTRIBUICAO SINDICAL      (PMJ)       4.976,44
                                               |   EMPRESTIMO CEF             (PMJ)      10.454,02    SALARIO NAO RECLAMADO      (PMJ)       1.304,40
                                               |   TAMBORIL PARQUE            (PMJ)          52,40    AUXILIO NATALIDADE         (PMJ)           6,29
                                               |   CONSULTMED                 (PMJ)          46,00    A.M.A                      (PMJ)         200,00
                                               |   EMPRESTIMO BB              (FME)      38.005,39    C.S.P.B.                   (PMJ)          34,61
                                               |   EMPRESTIMO CEF             (FME)      19.681,55    ARAJARA                    (PMJ)         174,95
                                               |   CONSULTMED                 (FME)         835,75    VALORES A SEREM RESTITUIDO (PMJ)      30.067,86
                                               |   EMPRESTIMOS BANCARIOS      (FME)       7.472,09    CONSTRIBUIçAO SINDICAL ANU (PMJ)       4.054,25
                                               |   PENSAO ALIMENTICIA         (FME)      15.513,64    ARRECADAÇÃO DAS INCRIÇÕES  (PMJ)     372.587,00
                                               |   SALARIO FAMILIA            (FME)     384.971,58    FALTAS                     (PMJ)         498,00
                                               |   ARAJARA PARK               (FME)         517,80    EMPRESTIMO BRADESCO        (FME)         266,12
                                               |   CONTRIBUIçAO SINDICAL ANUA (FME)       2.680,84    INSS - EXTRA               (FME)     655.379,90
                                               |   SINDISAUDE                 (FME)          22,00    IMPOSTO SINDICAL           (FME)       6.484,42
                                               |   EMPRESTIMOS BANCARIOS      (FMS)      12.363,68    CONVENIO URCA              (FME)      19.091,00

JARDIM -  Poder Executivo
JARDIM

Relatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa
Orçamentos Fiscal e Seguridade Social

Janeiro a Dezembro 2016 / Quadrimestre Setembro-Dezembro
LRF. Art. 55 - Inciso I Alinea "d" e Inciso I. Alinea "d" - Anexo III R$ Unidades

A T I V O VALOR P A S S I V O VALOR

   SALARIO FAMILIA            (FMS)      24.604,05    SEGURO PE. CICERO          (FME)       1.207,56
   CONSTRIBUIÇÃO PARA O SINDI (FMS)         353,68    OUTROS CREDITOS DE TERCEIR (FME)       9.642,30
   UNIMED                     (FMS)      47.132,08    ARAJARA                    (FME)         825,06
   CONTRIBUIçAO SINDICAL ANUA (FMS)       3.783,62    TAMBORIL PARQUE            (FME)         974,90
   EMPRESTIMOS B.B.           (FMAS)       4.439,78    EMPRESTIMO BRADESCO        (FMS)         294,32
   EMPRESTIMOS BRADESCO       (FMAS)         183,86    EMPRESTIMO BB              (FMS)      10.574,34
   SALARIO FAMILIA            (FMAS)      20.453,22    EMPRESTIMO CEF             (FMS)       4.167,33
   CONTRIBUIçAO SINDICAL ANUA (FMAS)         882,63    INSS - EXTRA               (FMS)     112.000,84
   INSS - EXTRA               (SAAEJ)       1.797,09    PENSAO ALIMENTICIA         (FMS)       6.133,08
   SALARIO FAMILIA            (SAAEJ)       1.678,09    SEGURO PADRE CICERO        (FMS)         292,03
   EMPRESTIMOS BANCARIOS    (SAAEJ)         406,59    RESTOS A RECEBER - TRANS   (FMS)     237.200,85

   ARAJARA                    (FMS)         550,95
   TAMBORIL PARQUE            (FMS)         949,05
   INSS - EXTRA               (FMAS)      37.524,54
   EMPRESTIMOS CEF            (FMAS)       2.529,76
   IMPOSTO SINDICAL           (FMAS)         855,41
   SEGURO DOS SERVIDORES    (FMAS)          16,75
   ISS - EXTRA                (FMAS)          86,46
   TAMBORIL PARQUE            (FMAS)         122,60
   CONTRIBUIçAO SINDICAL ANUA (SAAEJ)         343,47

------------------------------------------------------------------------------------------------
SUB-TOTAL   ->   6.288.437,87
INSUFICIENCIA ->  19.619.513,14
TOTAL GERAL ->  25.907.951,01 TOTAL GERAL ->  25.907.951,01
------------------------------------------------------------------------------------------------

Brito
Texto tecleado
Gestor: ANALEDA NEVES SAMPAIO C.P.F.375.362.224-91

Brito
Texto tecleado
CONTADOR: LEONARDO JOSE MACEDO

Brito
Texto tecleado
CPF.: 246.015.433-04

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
Janeiro/2016 a Dezembro/2016

JARDIM -  Poder Executivo

Demonstrativo dos Limites
Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 64 - Anexo VII R$ Unidades

JARDIM

D E S P E S A S    C O M   P E S S O A L Valor (%) Sobre a RCL

DESPESA LIQUIDADA COM PESSOAL

LIMITE PERMITIDO (art. 71 da LRF)

LIMITE LEGAL (inc I a III art.20 LRF) 30.287.267,25

30.533.491,51

35.634.983,10        63,53

       54,44

54%

D Í V I D A Valor (%) Sobre a RCL

Dívida Limite Legal (inc. I a III - artigo 20 LRF)

G A R A N T I A S    D E   V A L O R E S Valor (%) Sobre a RCL

Total das Garantias

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

O P E R A C O E S    D E   C R É D I T O Valor (%) Sobre a RCL

Operação de Crédito Interna e Externa
Operação de Crédito por Antecipação de Receita
Limite Def. p/Senado p/Op. de Crédito Int. e Ext.
Limite Def. p/Senado p/Op. de Crédito p/Ant. da Receita

R E S T O S    A    P A G A R Valor Dispon. Financeira

Total dos Restos a Pagar 4.576.765,43 1.821.436,53

S E R V I Ç O S   D E   T E R C E I R O S Valor Dispon. Financeira

0.00

0.00 0.00

0.00

1999Limite Calculado com Base no Exercício de

Total da Despesa com Serviço de Terceiros

Gestor
375.362.224-91

Contador LEONARDO JOSE MACEDO

C.P.F. 246.015.433-04

ODAILTON CARLOS ANGELIM ALENCAR
436.553.193-04C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças

ANALEDA NEVES SAMPAIO

C.P.F.